Ὅγέ φωνῆ αὐτῆς ὠλόλυξε.

Καθὰπερ πρὸς γυναῖκα μεθύουσα, καὶ οὐκ εἰδυῖαν
 ἀπερ ἐπραξεν, οὕτω διαλέγεται. Πανταχοῦ σπουδάζει
 μαθεῖν αὐτῆς τὰ ἀμαρτήματα· ὅπως γὰρ μεγάλης D
 σοφίας θεόμειθα, πρὸς τὸ μαθεῖν ἡμῶν τὰ ἀμαρτή-
 ματα, ὅπως μεγάλων ὀφθαλμῶν. Τί τοῦ Δαυὶδ
 συναιτώτερον; καὶ οὐκ ἠδυνήθη συνιδεῖν τὴν ἀμαρ-
 τίαν, οὐκ ἠδυνήθη κατιδεῖν. Ἄλλ' ἔδεξθη προφήτου
 τοῦ δηλώσαντος αὐτῆν. Οὐ γὰρ οὕτω πρὸς τὸ ἀμαρ-
 τεῖν ἀφιδρὸς ὁ διάβολος, ὡς πρὸς τὸ μὴ συνιδεῖν τὸ
 ἀμάρτημα, ἵνα ἐπιμένωμεν ἀμαρτάνοντες

Τὰς ὁδοὺς αὐτῆς ἐπλάτυνεν ἐφ' ὕδατα ἐρήμου.

Οὐδὲ ὡς ἀμαρτάνουσα, οὐδὲ ὡς κλέπτουσα, ἀλλὰ
 μετὰ ἀδείας, μετὰ πολλῆς πληρομονῆς. Ὑδατα ἐρή-
 μου, τί φησι; τὴν ἀσέθειαν, τὴν εἰδωλολατρείαν.

²⁴ Num. xxv, 1.

A corporibus coloratis bile inspersa, vel tali quopiam
 infectis. Nitrum enim, et quam appellat herban,
 sordesque quæ in ipsa superficie corporis sunt,
 lavare solent, at corpori quod colerem imbibit, et
 veluti tincto nullam afferunt medicinam. Hoc itaque
 dicere vult, quod non potes per hæc quæ sordes deter-
 gunt, iniquitatum consequi remissionem. Germano
 quippe in bonum opus est studio, per quod a malo
 perfecte recedatur. Ut plane dicat : Non quod hanc
 terram incolas, vel sacrificia offeras, vel templum
 ingrediaris, vel Sabbatum custodias, vel quid aliud
 simile facias peccatorum accipis remissionem, sed
 virtutem exercens, operumque effectorem te de-
 monstrans. Herbam vero dicit, quæ Syrorum lin-
 gua alaa, Hebræorum borith, a Græcis ea doryc-
 nion nominatur. Maculata es. Quasi diceret : Tincta
 es malitia, et studio impietatis.

VERS. 23. Quomodo dices : Non sum polluta ?

Quid vis amplius ? Nonne iratus es ? non rejecisti ?
 nonne dixisti quod maculata es ? Quid denuo coar-
 guis ? Vides amatoris injuriam passi voces ? Quo-
 modo dices : Non sum polluta ? Delictum hoc maxi-
 mum quod scelestè commisistis, hoc sermone ne-
 galis.

Polyandrium hoc erat, in quo puerorum corpora,
 dominante Manasse, sepulta fuerunt ; vias autem
 præsentis actiones vocat : stat enim locus et cla-
 mat. Nec manifestum rei argumentum negas. Num
 quippe longe proficisci oportet ?

Ut ostendat eos sententiam non mutasse, sub-
 jungit : Quomodo dices, Non sum polluta ? Hoc est,
 peccans inficiaris, ac si nihil commiseris. Vide
 vias tuas in Polyandrio. Et quid egeris cognosce-
 id est, vide locum ubi iniquitatibus te commacu-
 lasti. Polyandrium Hebræus non habet, sed, vide
 locum Gai, in quo nempe Madianitarum filiabus
 pellecti ad idolorum cultum lapsi sunt ²⁴. Considera
 igitur, ait, tuas antiquas iniquitates : forsan autem
 Polyandrium ob multitudinem ibi interfectorum
 interpretati sunt.

VERS. 23. Ad vesperam vox ejus.

Veluti ad mulierem vino obrutam, nec scientem
 quid egerit, convertit orationem. Hoc est quod ubi-
 que optat ut suas culpas agnoscat. Sane multa no-
 bis opus est prudentia, ut percipiamus quæ delin-
 quimus. Plane oculatissimos esse oportet. Quid
 Davide prudentius ? nec tamen suum potuit intelli-
 gere peccatum, non valuit agnoscere ; sed opus
 illi fuit propheta, qui illud sibi aperiret. Non est
 enim tam vehemens ad peccatum diabolus, quam
 ut ne peccasse nos sentiamus, ut in errore persi-
 stamus.

Vias suas dilatavit super aquas solitudinis.

Neque ut peccans, neque ut furtum admittens,
 sed licenter usque ad saturitatem. Aquas solitu-
 dinis quas vocat ? impietatem, idolorum cultum.

insilienti prophete multo sane et vehementi spiritu opus erat.

VERS. 2. *Sicut factum est verbum Dei.*

Hoc item præscriptionis est. Significat sub quo rege exorsus prophetiam, et quo tempore. Nam cum Josias justus esset, et in his quæ ad pietatem pertinent, rectam mentem gereret, neque posset ex seipso bonum nosse, quandoquidem majores ipsius cuncti in impietatem declinaverant, et ipse præcipue per quam juvenis sceptra regni susceperat, ut decimo tertio anno regni ejus Jeremias vaticinaretur factum est divino consilio; ut per prophetæ reprehensiones suum circa res honestas studium rex ipse ostenderet. Quinque igitur annis nondum elapsis templi eximiam curam gessit.

VERS. 3. *Et factum est in diebus Joachim filii Josiæ.*

Præscriptionis et hoc. Reges vero quorum sub imperio prophetiam edidit, indicat; illud autem: *Et factum est in diebus Joachim filii Josiæ*, ostendit enim sub Josiæ prophetam existisse, et Spiritus sancti gratiæ compotem effectum fuisse. Hos porro sermones omnes ab Joachim initio ducto habuit; tunc enim potissimum cohortationis indigebant. Nam si tempus tantum, quo prophetare cæpit significare voluisset, satis erat Josiæ meminisse: quod si et reliquos commemorare decrevisset, sub quibus prophetavit, sane et qui præteriti sunt erant inserendi. Quocirca constat, id hoc loco significari, cœpisse ipsum quidem sub Josiæ, non multis autem, neque vehementibus sermonibus tunc opus fuisse, cum et qui regnabat pius esset, et multitudo regem sequeretur.

VERS. 4. *Et factum est verbum Domini ad ipsum dicens.*

Hoc sane principium est libri, non prophetiæ ipsius. Postquam enim omnes in impietatem erant delapsi, prophetæ quoque omnino deerant: velletque Deus virum justum mittere, qui accommodatis verbis populi studia in impietatem vergentia commutaret.